



Avv. Ilenia Tassi

Date of birth: 09/09/1991

Nationality: Italian

Gender: Female

CONTACT



ABOUT ME

Laureata presso la facoltà di Giurisprudenza dell'Università "Roma Tre", con una tesi in Diritto Processuale del Lavoro dal titolo *"L'esecuzione forzata indiretta nelle controversie in materia di lavoro"*, ha collaborato con la Clinica del diritto dell'immigrazione e della cittadinanza, dell'Università Roma Tre, cooperando al progetto di ricerca *"Observatory on rights, migration law and international protection"*. Successivamente ha conseguito con lode il Master di secondo livello in Diritto del Lavoro e della Previdenza Sociale presso l'Università di Roma "la Sapienza", con una tesi dal titolo *"Tra obblighi vaccinali e Green Pass: i diversi regimi applicabili ai rapporti di lavoro"*. E' risultata altresì vincitrice presso il dipartimento di Management dell'Università Ca' Foscari di Venezia della borsa di ricerca: *"Politiche attive e invecchiamento della popolazione: logiche economiche e scelte politico-economiche"*, ed ha collaborato nell'ambito del progetto scientifico *"Lavoro, sicurezza sociale e relazioni industriali nel prisma del fattore demografico"*, cui è seguita la pubblicazione del contributo dal titolo: *"L'inclusione sociale del lavoratore disabile nel mercato e nel rapporto di lavoro, tra accomodamenti ragionevoli e buone prassi organizzative"*.

WORK EXPERIENCE

01/07/2023 – 05/2024

Borsa di ricerca nell'ambito del progetto: "lavoro, sicurezza sociale e relazioni industriali" Università Ca'Foscari Venezia - Dipartimento di Management

Dipartimento di Management – BORSA DI RICERCA

"Politiche attive e invecchiamento della popolazione: logiche economiche e scelte politico-economiche" nell'ambito del progetto "Lavoro, sicurezza sociale e relazioni industriali nel prisma del fattore demografico".

Pubblicazione: "L'inclusione sociale del lavoratore disabile nel mercato e nel rapporto di lavoro, tra accomodamenti ragionevoli e buone prassi organizzative".

10/07/2020 – CURRENT Roma

Avvocato - Consiglio dell'Ordine degli Avvocati Roma Studio Legale Preteroti

Iscritta nel Registro dei Praticanti dell'Ordine di Roma a far data dal 10.07.2020, e dei Praticanti Avvocati Abilitati a far data dal 17.02.2022. Ha completato la Pratica Forense in data 31.03.2022, e risulta iscritta nell'albo degli Avvocati dell'Ordine di Roma a far data dal 16.11.2023, collabora presso lo Studio del Prof. Avv. Preteroti, Ordinario di diritto del lavoro, sito in Roma alla Via di Novella 1/a, occupandosi prevalentemente di Diritto del Lavoro, Diritto Civile e Amministrativo, offrendo una assistenza stragiudiziale e giudiziale *tout cort* alle imprese, pubbliche e private, e ai lavoratori.

03/2015 – 02/2017 Roma, Italy

Vincitrice di Borsa di Studio/Collaborazione Clinica Legale del Diritto dell'Immigrazione e della Cittadinanza- Università Roma Tre

Assistenza legale in materia di immigrazione:

1. Accoglienza utenza e prima assistenza
2. Consulenza al pubblico, analisi delle problematiche individuali, informazioni nonché orientamento sui diritti
3. Studio e ricerca del materiale e delle fonti rilevanti in caso di ricorso avverso il diniego della domanda di protezione internazionale
4. Compilazione di atti amministrativi
5. Risoluzione problemi legati alle vertenze sul lavoro

6. Osservatorio sulla Giurisprudenza in materia di protezione internazionale- <http://protezioneinternazionale.giur.uniroma3.it/osservatoriosullagiurisprudenza/>
7. Progetto "Rubrica Diritti di Frontiera"- <http://www.altrodiritto.unifi.it/diritti-frontiera/>

09/2019 – 07/2020 Roma, Italy

Vincitrice di Borsa di Studio/Collaborazione Ufficio Studenti con disabilità e con DSA- Università Roma Tre

Attività di tutoraggio di ragazzi con DSA-
Attività avente lo scopo di favorire e sostenere il processo di apprendimento delle studentesse e degli studenti con DSA mediante un efficace supporto metodologico-didattico.

09/2018 – 05/2019 Roma, Italy

Assistenza Legale Camere del lavoro autonomo e precario- CLAP

1. Assistenza legale e ufficio vertenze
2. Consulenza fiscale e previdenziale
3. Formazione sulle normative relative al lavoro

Anzio, Italy

Collaborazione con Studio Commercialista Studio commercialista Vincenzo Amore

Collaborazione attiva nello svolgimento delle procedure concorsuali, in specie della procedura fallimentare

2024

Pubblicazioni Giappicchelli Editore - ISBN 9791221106787

Lavoro, sicurezza sociale e relazioni industriali nel prisma del fattore demografico

EDUCATION AND TRAINING

Diploma di Liceo Classico Chris Cappell College

Address Viale Antium, n.5

21/05/2020

Laurea Magistrale (ciclo unico) in Giurisprudenza - Classe LGM/01 - Università degli Studi Roma Tre

Address Viale Ostiense, 159

15/02/2021 – CURRENT

Master di secondo livello in "Diritto del lavoro e della previdenza sociale" Università di La Sapienza

Address Università di Roma

16/11/2023 – CURRENT Roma

Avvocato Ordine degli Avvocati di Roma

LANGUAGE SKILLS

MOTHER TONGUE(S): italiano

Other language(s):

Inglese

Listening B2

Reading B2

Writing B2

Spoken production B2

Spoken interaction B2

SOCIAL AND POLITICAL ACTIVITIES

2016 – CURRENT Via ostiense 139

● **Associazione Diritti di Frontiera- <https://difro.it/>**

1. Progetto "Rubrica Diritti di Frontiera"- <http://www.altrodiritto.unifi.it/diritti-frontiera/>
2. Osservatorio sui diritti, immigrazione, e protezione internazionale - <http://protezioneinternazionale.giur.uniroma3.it/osservatoriosullagiurisprudenza/>

CURRENT via di valle schioia, 125

● **Associazione Alternativa per Anzio**

L'associazione porta avanti numerosi percorsi come la salvaguardia della Vignarola e di altri spazi verdi della Città, la posizione contraria verso la creazione di un maxi polo dei rifiuti nel territorio di Anzio, contro lo svilimento del patrimonio archeologico e culturale della Città, ma soprattutto il contrasto alla criminalità e alle infiltrazioni mafiose.

DRIVING LICENCE

● **Driving Licence:** B

IT SKILLS

● **Competenze informatiche**

Sistemi operativi noti e buona conoscenza del pacchetto Microsoft Office

● **Autorizzazione al Trattamento dei dati personali**

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art.13 del Regolamento UE 2016/679 "Regolamento generale sulla protezione dei dati" ai fini della ricerca e selezione del personale.

Roma, 18.06.2024

Avv. Ilenia Tassi